dentis precatum, unde planè constat, ante hanc mutationem precatum etiam mortuo constitutive, manere, & validum fore, quemadmodum responsum est in l. quæsum, §. 1. ff. de precar. quem textum Alberic. & alii in d. l. Attilius, citant ad intellectum dicit. l. Lucius. Sed nihilominus tunc est ea sententia, quæ frequentiori calculo ab eo textu deducitur. Hactenus ostendimus, precatum nec morte concedentis absque hæreditis revocatione extingui, nec manente precati natura, irrevocabile posse fieri.

Nunc illud erit observandum, quod etiam si precatum liberè revocari possit, ea tamen revocatio non potest statim & ita promptè fieri, ut prorsus omni usu & commode privet illum cui precatum concessum est, imò potius cum damno afficiat. Obstat etenim tunc exceptio doli adversus revocantem; ea siquidem concessio beneficium est, quo juvari debet accipiens, non decipi, in l. commodato, §. cùm autem ff. commodat. & sic aliquod spatiū attendi, & reddendi rem precatio concessam, inest arbitrio judicis, qui ex causa justa statim eam revocationem permissem esse censembit, quod in specie voluerunt Panorm. in d. c. ult. de precar. n. 13. Alexand. in l. si pœnam, ff. de verb. obligationib. Jaf. in §. sequens. Instit. de action. nu. 25. Franc. Purpur. in l. 2. in princ. nu. 28. & ibi Curtius Junior. nu. 19. ff. si certum petatur, & Carol. Molinæus de contract. qu. 83. nu. 630. argumento ejus, quod Bartol. tradit in dict. l. si pœnam, scribens, mutuum præstitum alicui nullo definito tempore, non posse statim peti, sed post tempus arbitrio boni viri aëstimandum. Hanc Panormitanam sententiam æquissimam esse opinor, & jure probari, quamvis contrarium tenuerint Bart. in d. c. ult Dec. in l. in omnibus, in l. & in l. contraelus, n. 9. ff. de reg. juris, & Alciat. in l. 2. ff. si certum petat. in verbo, commodatum.

Operæ pretium tamen erit, ut & prænotata matrīus intelligentur, requirere & quod discriben sit inter precatum, & commodatum. Nam Bart. in l. in commodato, §. sicut ff. commod. scribit commodatum fieri ad certum usum & tempus, atque ideo non posse intempestive ante finitum tempus revocari; quia esset decipere, & damno afficerem commodatarium, dict. §. sicut c. unico, §. contra, de commodato, precatum autem non sit ad certum usum, nec ad certum tempus, & ea ratione libere posse revocari. Quæ quidem ratio non placet Panorm. in d. c. ult. cùm & quandoque precatum constituatur ad tempus certum, & sic ad determinatum usum; & potest nihilominus ante finitum tempus revocari. l. in rebus, & in l. cùm precatio aliquid datur ff. de precar. qua ratione idem Panorm. & Imol. in d. c. ult. aliam differentiam inter precatum, & commodatum constituant: quod commodatum detur ad certum ac determinatum usum, qui quidem usus expressè, vel tacite habet tempus itidem certum, intra quod revocari non potest, ita sane colligitur ex l. 2. C. commodat. & in d. §. sicut gl. ibi, & in d. l. 2. ubi Cygnus & omnes Panorm. in dict. cap. ult. col. ult. de precario. Jafon. in §. sequens, n. 2. de actionib. Alberic. in d. l. Attilius. Precatum autem datur ad usum indefinitum & indeterminatum, ita quidem, ut licet detur ad certum usum, is tamen indeterminatus & incertus censetur ex eo, quod nec tacite nec expressim habeat tempus certum. Quamobrem revocari liberè potest, secundum eosdem. Quod probatur in d. l. Lucius, iuxta communem ejus interpretationem. Sensit hanc differentiam Bart. communiter receptus in l. 2. in princ. ff. si certum pet. Bald. item in l. 2. C. commod. & Constantinus Harmenopulus lib. ult. Epitomes juris ci-vilis, tit. 2. super l. contract. ff. de reg. jur. Hæc igitur discriminis ratio tendit ad hoc, ut in dubio quid precatum, quid commodatum sit, cognoscamus: at ubi ex verbis & mente contrahentium apparet quid agere velint, tunc ea quæ contra substantiam illius actus